
SER IE GENERALE

Spediz. abb. post. 45% - art.2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Anno 141ë Ð Numero 125

PARTE PR IMA Roma - Mercoled|© , 31 maggio 2000 SI PUBBL ICA TUTTI

I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA

AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 85081

La Gazzetta Ufficiale, oltre alla Serie generale, pubblica quattro Serie speciali, ciascuna contraddistinta

con autonoma numerazione:

1a Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledõÁ)
2a Serie speciale: ComunitaÁ europee (pubblicata il lunedõÁ e il giovedõÁ)
3a Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4a Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedõÁ e il venerdõÁ)

S O M M A R I O

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 13 aprile 2000.

Approvazione del nuovo statuto dell'Unione italiana delle
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura.

Pag. 3

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Ministero delle finanze

DECRETO 26 maggio 2000.

Proroga delle aliquote delle accise su alcuni oli minerali.
Pag. 26

Ministero della sanita©

DECRETO 23 febbraio 2000.

Determinazione dell'indennita© di abbattimento di bovini e
bufalini infetti di tubercolosi e di brucellosi, di ovini e caprini
infetti di brucellosi e di bovini e bufalini infetti di leucosi bovina
enzootica per l'anno 2000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 26

DECRETO 30 marzo 2000.

Dichiarazione di territorio ufficialmente indenne da brucel-
losi bovina e bufalina della provincia di Frosinone . . Pag. 29

Ministero delle politiche agricole e forestali

DECRETO 12 maggio 2000.

Autorizzazione all'organismo di controllo ûC.S.Q.A. - Certi-
ficazione qualita© agroalimentare S.r.l.ý, ad effettuare i con-
trolli sulla denominazione di origine protetta ûSalame
Brianzaý registrata in ambito Unione europea ai sensi del rego-
lamento (CEE) n. 2081/92 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 29

DECRETO 12 maggio 2000.

Autorizzazione all'organismo di controllo denominato ûPAI
- Product Authentication Inspectorate Limitedý, ad effettuare
i controlli sulla indicazione geografica protetta ûFungo di Bor-
gotaroý registrata in ambito Unione europea ai sensi del rego-
lamento (CEE) n. 2081/92 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 31

Ministero dell'ambiente

DECRETO 29 maggio 2000.

Prosecuzione dell'iniziativa ûDomeniche ecologicheý.
Pag. 32

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAé

Comitato interministeriale per la programmazione economica

DELIBERAZIONE 17 marzo 2000.

Disposizioni transitorie in materia di programmazione
negoziata e velocizzazione dei contratti d'area. (Delibera-
zione n. 31/2000) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 37



CIRCOLARI

Autorita© per l'informatica nella pubblica amministrazione

CIRCOLARE 24 maggio 2000, n. AIPA/CR/23.

Qualificazione dei ûgruppi di monitoraggioý interni alla
pubblica amministrazione, ai sensi della circolare AIPA/CR/
17 del 13 marzo 1998 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 39

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione eco-
nomica: Cambi di riferimento del 30 maggio 2000 rilevati a
titolo indicativo, secondo le procedure stabilite nell'ambito
del Sistema europeo delle Banche centrali e comunicati
dalla Banca d'Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 39

Ministero dell'interno: Modificazioni allo statuto della ûFon-
dazione internazionale ricerche e metodologie medico-chi-
rurgiche, organizzazione non lucrativa di utilita© socialeý,
in Roma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 40

Comitato interministeriale per la programmazione economica:
Comunicato concernente la deliberazione 26 febbraio 1998
in materia di prezzo medio europeo dei farmaci . Pag. 40

Banca d'Italia: Chiusura dell'amministrazione straordinaria
della Murchio Sim & Co S.p.a., in Milano.

Pag. 40

SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 83

Ministero della sanita©
Commissione unica del farmaco

DECRETOMINISTERIALE 27 gennaio 2000.

Programma di revisione per il biennio 2000-2001 di medici-
nali registrati da piu© di 10 anni ai sensi dell'art. 4 della legge
14 ottobre 1999, n. 362.

00A5770

ö 2 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 13 aprile 2000.

Approvazione del nuovo statuto dell'Unione italiana delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580, ed in particolare l'art. 7, comma 2, secondo il quale lo statuto
dell'Unione italiana delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura (Unioncamere) e© deliberato
con il voto dei due terzi dei componenti dell'assemblea composta dai rappresentanti di tutte le camere di commer-
cio ed e© approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell'industria,
del commercio e dell'artigianato;

Visto l'art. 38, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 31 dicembre 1985, n. 947, recante il testo dello statuto
dell'Unioncamere, nonchë il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 gennaio 1995, il decreto del Presi-
dente del Consiglio dei Ministri 17 marzo 1998, il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 1999,
recanti modificazioni ed integrazioni al testo dello statuto;

Vista la deliberazione n. 6 del 3 dicembre 1999 con la quale l'assemblea dell'Unioncamere ha apportato allo
statuto ulteriori modificazioni indispensabili per l'adeguamento dell'ordinamento dell'Ente alle novita© legislative
introdotte dal decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286;

Sulla proposta del Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato;

Decreta:

Articolo unico

1. Eé approvata, ai sensi dell'art. 7, comma 2, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, e ai sensi dell'art. 38,
comma 2, lettera a), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, la deliberazione n. 6 del 3 dicembre 1999
dell'assemblea dell'Unione italiana delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura.

2. Lo statuto dell'Unione italiana delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, recante le
modifiche e le integrazioni di cui alla deliberazione citata e© allegato al presente decreto.

3. Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 13 aprile 2000

Il Presidente del Consiglio dei Ministri
D'Alema

Il Ministro dell'industria
del commercio e dell'artigianato

Letta

ö 3 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 4 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 5 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 6 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 7 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 8 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 9 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 10 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 11 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 12 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 13 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 14 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 15 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 16 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 17 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 18 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 19 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 20 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 21 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 22 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 23 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



ö 24 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



00A6455

ö 25 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELLE FINANZE

DECRETO 26 maggio 2000.

Proroga delle aliquote delle accise su alcuni oli minerali.

IL MINISTRO DELLE FINANZE

di concerto con

IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

e

IL MINISTRO DELL'INDUSTRIA
DEL COMMERCIO E DELL'ARTIGIANATO

Visto l'art. 1, comma 1, del decreto-legge 29 ottobre
1999, n. 383, convertito con modificazioni nella legge
28 dicembre 1999, n. 496, il quale, al fine di compen-
sare le variazioni dell'incidenza dell'imposta sul valore
aggiunto derivante dall'andamento dei prezzi interna-
zionali del petrolio, ha rideterminato, a decorrere dal
1� novembre 1999 e fino al 31 dicembre 1999, le aliquote
delle accise su alcuni oli minerali;
Visto l'art. 1, comma 2, del medesimo decreto-legge

n. 383 del 1999, il quale prevede che, con decreto del
Ministro delle finanze, di concerto con il Ministro del
tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica, e con il Ministro dell'industria, del commercio e
dell'artigianato, le aliquote di accisa indicate nel
comma 1 dello stesso decreto-legge sono variate in
aumento o in diminuzione, tenuto conto dell'anda-
mento dei prezzi internazionali del petrolio greggio, in
modo da compensare la conseguente incidenza dell'im-
posta sul valore aggiunto;
Visti i decreti ministeriali 29 dicembre 1999, 23 feb-

braio 2000 e 17 marzo 2000 con i quali le aliquote di
accisa sugli oli minerali indicati nell'art. 1, comma 1,
del decreto-legge 29 ottobre 1999, n. 383, sono state
ridotte fino al 30 aprile 2000;
Visto il decreto ministeriale 21 aprile 2000 con il

quale le aliquote di accisa fissate nel decreto ministe-
riale 17 marzo 2000 sono state prorogate fino al
31 maggio 2000;
Considerato che il maggior gettito dell'imposta sul

valore aggiunto derivante dall'andamento dei prezzi
internazionali del petrolio relativi ai primi cinque mesi
dell'anno 2000 consente di prorogare fino al 30 giugno
2000 le aliquote delle accise su alcuni oli minerali, sta-
bilite dal decreto ministeriale 17 marzo 2000;

Decreta:

Art. 1.

1. Le aliquote delle accise sugli oli minerali indicati
nell'art. 1, comma 1, del decreto-legge 29 ottobre 1999,
n. 383, convertito, con modificazioni, nella legge
28 dicembre 1999, n. 496, sono prorogate fino al

30 giugno 2000 nella misura fissata dal decreto ministe-
riale 17 marzo 2000, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 69 del 23 marzo 2000.
2. Alle minori entrate derivanti dalle disposizioni di

cui al presente articolo, valutate in lire 219 miliardi
circa per l'anno 2000, si provvede con quota parte del
maggior gettito conseguito in relazione ai versamenti
periodici dell'imposta sul valore aggiunto.

Art. 2.

1. Il presente decreto entra in vigore il 1� giu-
gno 2000.

Il presente provvedimento sara© inviato alla Corte dei
conti per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 26 maggio 2000

Il Ministro delle finanze
Del Turco

Il Ministro del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica

Visco

Il Ministro dell'industria
del commercio e dell'artigianato

Letta

Registrato alla Corte dei conti il 30 maggio 2000
Registro n. 1 Finanze, foglio n. 366

00A6454

MINISTERO DELLA SANITAé

DECRETO 23 febbraio 2000.

Determinazione dell'idennita© di abbattimento di bovini e
bufalini infetti di tubercolosi e di brucellosi, di ovini e caprini
infetti di brucellosi e di bovini e bufalini infetti di leucosi bovina
enzootica per l'anno 2000.

IL MINISTRO DELLA SANITAé
di concerto con

IL MINISTRO DEL TESORO
ed

IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
E FORESTALI

Vista la legge 9 giugno 1964, n. 615, e successive
modifiche sulla bonifica sanitaria degli allevamenti
dalla tubercolosi e dalla brucellosi;
Visto che l'art. 6 della legge 28 maggio 1981, n. 296,

stabilisce che il Ministro della sanita© , di concerto con il
Ministro del tesoro ed il Ministro delle politiche agri-

ö 26 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



cole, modifica a gennaio di ogni anno con decreto
l'indennita© per l'abbattimento dei bovini infetti di
tubercolosi e brucellosi e degli ovini e caprini infetti di
brucellosi;

Vista la legge 2 giugno 1988, n. 218, concernente
misure per la lotta contro alcune malattie epizootiche
degli animali;

Visto il decreto 2 maggio 1996, n. 358, e successive
modifiche, regolamento concernente il piano nazionale
per l'eradicazione della leucosi bovina enzootica;

Visto il decreto 27 agosto 1994, n. 651, e successive
modifiche, regolamento concernente il piano nazionale
per la eradicazione della brucellosi negli allevamenti
bovini;

Visto il decreto 15 dicembre 1995, n. 592, regola-
mento concernente il piano nazionale per la era-
dicazione della tubercolosi negli allevamenti bovini e
bufalini;

Visto il decreto 2 luglio 1992, n. 453, e successive
modifiche, regolamento concernente il piano nazionale
per la eradicazione della brucellosi negli allevamenti
ovini e caprini;

Vista la legge 31 marzo 1976, n. 124, concernente fra
l'altro il rifinanziamento della bonifica sanitaria degli
allevamenti dalla tubercolosi e dalla brucellosi;

Visto il decreto interministeriale 14 giugno 1968
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 237 del 17 set-
tembre 1968) e successive modifiche, concernente
norme per la corresponsione delle indennita© di abbatti-
mento dei bovini infetti;

Visti i criteri e le modalita© stabiliti dal decreto inter-
ministeriale 30 luglio 1986 (pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 228 del 1� ottobre 1986) per la determina-
zione delle misure delle indennita© di abbattimento dei
bovini, bufalini, ovini e caprini;

Visto il decreto interministeriale 22 aprile 1999 (pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale n. 162 del 13 luglio
1999) concernente l'applicazione dell'art. 6 della legge
28 maggio 1981, n. 296, per l'anno 1999 per la determi-
nazione della misura delle indennita© di abbattimento
degli animali della specie bovina, bufalina, ovina e
caprina;

Considerato che i piani di eradicazione per la brucel-
losi bovina e per la leucosi bovina non prevedono atti-
vita© di controllo negli allevamenti di bovini da ingrasso,
e che il piano di eradicazione per la tubercolosi bovina
prevede nei predetti allevamenti solo un piano di sorve-
glianza da parte delle regioni;

Ritenuto quindi di non dover differenziare l'inden-
nizzo di bovini da allevamento e da riproduzione
rispetto a quelli da ingrasso, visto l'esiguo numero di
questi ultimi eventualmente interessati da provvedi-
menti di abbattimento;

Considerato che le spese relative alla corresponsione
delle indennita© di cui trattasi gravano sugli stanzia-
menti previsti dal Fondo sanitario nazionale;

Ritenuto che occorre procedere alla determinazione
per l'anno 2000 della misura delle indennita© di abbatti-
mento dei bovini e bufalini infetti di tubercolosi, brucel-
losi e leucosi bovina enzootica e degli ovini e caprini
infetti di brucellosi;

Visto il parere espresso dal Ministero delle politiche
agricole e forestali con la nota n. 23765 del 25 novem-
bre 1999;

Decreta:

Art. 1.

1. La misura massima dell'indennita© di abbattimento
prevista dall'art. 6 della legge 28 maggio 1981, n. 296,
da corrispondere ai proprietari dei bovini abbattuti per-
chë infetti di tubercolosi, di brucellosi e di leucosi
enzootica dei bovini, gia© confermata in L. 663.000 a
capo, con decorrenza 1� gennaio 1999, rimane confer-
mata con decorrenza 1� gennaio 2000 per gli animali
abbattuti nel corso dell'anno 2000.

2. La misura massima dell'indennita© di abbattimento
prevista dall'art. 6 della legge 28 maggio 1981, n. 296,
da corrispondere per i bovini quando le carni ed i
visceri debbono essere interamente distrutti, confer-
mata in L. 1.216.000 a capo, con decorrenza 1� gennaio
1999 rimane confermata con decorrenza 1� gennaio
2000 per gli animali abbattuti e distrutti nel corso del-
l'anno 2000.

3. La misura massima dell'indennita© di abbattimento
prevista dall'art. 6 della legge 28 maggio 1991, n. 296,
da corrispondere ai proprietari dei bufalini abbattuti
perchë infetti di tubercolosi, brucellosi e leucosi, e© sta-
bilita in L. 679.000 a capo, con decorrenza dal 1� gen-
naio 2000 per gli animali abbattuti nel corso dell'anno
2000.

4. La misura massima dell'indennita© di abbattimento
prevista dall'art. 6 della legge 28 maggio 1981, n. 296,
da corrispondere per i bufalini quando le carni ed i
visceri debbono essere interamente distrutti, e© stabilita
in L. 1.245.000 a capo, con decorrenza dal 1� gennaio
2000 per gli animali abbattuti e distrutti nel corso del-
l'anno 2000.

5. La misura di cui ai commi 1, 2, 3 e 4 e© aumentata
del 50% per capo, negli allevamenti bovini e bufalini
che non superano i dieci capi.

6. Le tabelle allegate al presente decreto sono fissate
le indennita© per categoria, eta© e sesso dei capi della spe-
cie bovina e bufalina infetti e abbattuti o abbattuti e
distrutti.

ö 27 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



Art. 2.

1. L'indennita© di abbattimento prevista dall'art. 2
della legge 23 gennaio 1968, n. 33, e successive modifi-
cazioni, da corrispondere ai proprietari degli ovini
abbattuti perchë infetti di brucellosi, stabilita a decor-
rere dal 1� gennaio 1999 in L. 145.000 a capo, rimane
confermata con decorrenza dal 1� gennaio 2000 per gli
animali abbattuti nel corso dell'anno 2000.

2. L'indennita© di abbattimento prevista dall'art. 2
della legge 23 gennaio 1968, n. 33, e successive modifi-
cazioni, da corrispondere ai proprietari di caprini
abbattuti perchë infetti di brucellosi, e© stabilita a decor-
rere dal 1� gennaio 2000 in L. 155.000 a capo per gli
animali abbattuti nel corso dell'anno 2000.

Art. 3.

1. Le maggiorazioni dell'indennita© di abbattimento
previste dall'art. 5 della legge 2 giugno 1988, n. 218, si
applicano anche ai casi di reinfezione negli allevamenti

ufficialmente indenni a condizione che venga accertato
il rispetto delle disposizioni vigenti in materia di profi-
lassi della tubercolosi, brucellosi e leucosi.

Il presente decreto e© pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Repubblica italiana, esso entra in vigore il
giorno successivo a quello della pubblicazione.

Roma, 23 febbraio 2000

Il Ministro della sanita©
Bindi

Il Ministro del tesoro
Amato

Il Ministro delle politicge agricole e forestali
De Castro

Registrato alla Corte dei conti il 18 aprile 2000
Registro n. 1 Sanita© , foglio n. 80

ö 28 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125

öööööö

Allegato

TABELLA INDENNITAé PER CATEGORIA, ETAé E SESSO
DI CAPI DELLA SPECIE BUFALINA INFETTI E ABBATTUTI O DISTRUTTI

Categoria

Indennita© spettante
nella misura massima di L. 679.000

Indennita© spettante nella misura massima
di L. 1.245.000 nei casi in cui le carni e visceri

degli animali debbano essere interamente distrutti

Iscritti al libro
genealogico

Non iscritti al libro
genealogico

Iscritti al libro
genealogico

Non iscritti al libro
genealogico

Vitello (bufalo):
maschio e femmina . . . . . . . . . . . . . 228.000 179.000 418.000 339.000

Vitellone (bufalo):
maschio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
femmina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ö
449.000

205.000
358.000

ö
830.000

339.000
679.000

Manzo (bufalo):
maschio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
femmina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ö
621.000

231.000
489.000

ö
1.138.000

339.000
935.000

Bue (bufalo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ö 179.000 ö 339.000

Vacca (bufalo):
di eta© non superiore a 8 anni . . . . . .
di eta© superiore a 8 anni . . . . . . . . . .

679.000
564.000

566.000
463.000

1.245.000
1.040.000

1.022.000
850.000

Toro (bufalo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253.000 205.000 418.000 339.000

öööö

Per i bufalini valgono i limiti di eta© stabiliti nella classificazione nazionale dei bovini da macello previsti nella circolare ACIS n. 11 dell'11 febbraio 1953.



TABELLA INDENNITAé PER CATEGORIA, ETAé E SESSO
DI CAPI DELLA SPECIE BOVINA INFETTI E ABBATTUTI O DISTRUTTI

Categoria

Indennita© spettante
nella misura massima di L. 663.000

Indennita© spettante nella misura massima
di L. 1.216.000 nei casi in cui le carni e visceri

degli animali debbano essere interamente distrutti

Iscritti al libro
genealogico

Non iscritti al libro
genealogico

Iscritti al libro
genealogico

Non iscritti al libro
genealogico

Vitello:
maschio e femmina . . . . . . . . . . . . . 222.000 174.000 407.000 332.000

Vitellone:
maschio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
femmina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ö
439.000

201.000
350.000

ö
811.000

332.000
663.000

Manzo:
maschio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
femmina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ö
608.000

226.000
477.000

ö
1.112.000

332.000
913.000

Bue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ö 174.000 ö 332.000

Vacca:
di eta© non superiore a 8 anni . . . . . .
di eta© superiore a 8 anni . . . . . . . . . .

663.000
551.000

552.000
453.000

1.216.000
1.016.000

1.000.000
831.000

Toro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247.000 201.000 407.000 332.000

00A6469

ö 29 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125

DECRETO 30 marzo 2000.

Dichiarazione di territorio ufficialmente indenne da brucel-
losi bovina e bufalina della provincia di Frosinone.

IL MINISTRO DELLA SANITAé

Visto il decreto 27 agosto 1994, n. 651, riguardante il
regolamento concernente il piano nazionale per la
eradicazione della brucellosi negli allevamenti bovini,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 277 del 26 novem-
bre 1994;

Visto l'art. 15, comma 1, del predetto decreto;

Vista la documentazione trasmessa dalla regione
Lazio con la quale si chiede il riconoscimento di territo-
rio ufficialmente indenne da brucellosi bovina e bufa-
lina per la provincia di Frosinone;

Considerato che tutti gli allevamenti bovini presenti
nel territorio della predetta provincia sono stati sotto-
posti a controllo e il 99% degli allevamenti risulta uffi-
cialmente indenne per l'anno 1999;

Decreta:

1. Il territorio della provincia di Frosinone e© dichiarato
ufficialmente indenne da brucellosi bovina e bufalina.

Il presente decreto sara© trasmesso alla Corte dei
conti per la registrazione e verra© pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 30 marzo 2000

p. Il Ministro:Mangiacavallo

Registrato alla Corte dei conti il 26 aprile 2000
Registro n. 1 Sanita© , foglio n. 86

00A6468

MINISTERO DELLE POLITICHE
AGRICOLE E FORESTALI

DECRETO 12 maggio 2000.

Autorizzazione all'organismo di controllo ûC.S.Q.A. - Certi-
ficazione qualita© agroalimentare S.r.l.ý, ad effettuare i con-
trolli sulla denominazione di origine protetta ûSalame
Brianzaý registrata in ambito Unione europea ai sensi del rego-
lamento (CEE) n. 2081/92.

IL DIRETTORE GENERALE
delle politiche agricole

e agroindustriali nazionali

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, cos|©
come modificato dal decreto legislativo 31 marzo 1998,
n. 80, ed in particolare dall'art. 16, lettera d);

Visto il regolamento (CEE) n. 2081/92, del Consiglio
del 14 luglio 1992, relativo alla protezione delle indica-



zione geografiche e delle denominazioni di origine dei
prodotti agricoli ed alimentari, e in particolare l'art. 10
concernente i controlli;

Visto il regolamento della Commissione CE n. 1107/96
con il quale l'Unione europea ha provveduto alla regi-
strazione fra le altre della denominazione di origine
protetta ûSalame Brianzaý nel quadro della procedura
di cui all'art. 17 del regolamento (CEE) n. 2081/92 del
Consiglio;

Vista la legge 21 dicembre 1999, n. 526, recante
disposizioni per l'adempimento di obblighi derivanti
dalla appartenenza dell'Italia alle Comunita© europee,
legge comunitaria 1999 ed in particolare l'art. 14 il
quale contiene apposite disposizioni sui controlli e la
vigilanza sulle denominazioni protette dei prodotti
agricoli e alimentari, istituendo un elenco degli organi-
smi privati autorizzati con decreto del Ministero delle
politiche agricole e forestali, sentite le regioni;

Visto il comma 1 del suddetto art. 14 della legge
n. 526/1999, il quale individua nel Ministero delle poli-
tiche agricole e forestali l'Autorita© nazionale preposta
al coordinamento dell'attivita© di controllo e responsa-
bile della vigilanza sulla stessa;

Vista la segnalazione del Consorzio di tutela del
ûSalame Brianzaý, con la quale il suddetto consorzio
ha proposto, quale organismo privato per svolgere atti-
vita© di controllo sulla denominazione di origine pro-
tetta di che trattasi, la societa© ûC.S.Q.A. - Certifica-
zione qualita© agroalimentare S.r.l.ý, con sede in Thiene
(Vicenza), via S. Gaetano n. 74;

Vista la documentazione agli atti del Ministero;

Considerato che gli organismi privati proposti per
l'attivita© di controllo debbono rispondere ai requisiti
previsti dal decreto ministeriale 29 maggio 1998,
n. 61782, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 162 del
14 luglio 1998, con particolare riguardo all'adempi-
mento delle condizioni stabilite dalle norme EN 45011;

Considerato che il Ministero delle politiche agricole e
forestali, ai sensi del comma 1 del citato art. 14 della
legge n. 526/1999, si e© avvalso del Gruppo tecnico di
valutazione;

Considerato che le decisioni concernenti le autorizza-
zioni degli organismi di controllo privati di cui
all'art. 10 del regolamento (CEE) n. 2081/92 del Consi-
glio spettano al Ministero delle politiche agricole e
forestali, in quanto autorita© nazionale preposta al coor-
dinamento dell'attivita© di controllo ai sensi del
comma 1 dell'art. 14 della legge n. 526/1999, sentite le
regioni;

Considerato che il ûC.S.Q.A. - Certificazione qualita©
agroalimentare S.r.l.ý risulta gia© iscritto nell'elenco
degli organismi di controllo privati per le denomina-
zioni di origine protetta (DOP), le indicazioni geografi-
che protette (IGP) e le attestazione di specificita©
(STG), di cui al comma 7 dell'art. 14 della legge
n. 526/1999;

Ritenuto di procedere all'emanazione del provvedi-
mento di autorizzazione ai sensi del comma 1 del-
l'art. 14 della legge n. 526/1999;

Decreta:

Art. 1.

L'organismo di controllo ûC.S.Q.A. - Certificazione
qualita© agroalimentare S.r.l.ý con sede in Thiene
(Vicenza), via S. Gaetano n. 74, iscritto all'elenco degli
organismi di controllo privati per denominazioni di ori-
gine protetta (DOP), le indicazioni geografiche protette
(IGP) e le attestazione di specificita© (STG) istituito
presso il Ministero delle politiche agricole e forestali ai
sensi del comma 7 dell'art. 14 della legge n. 526/1999,
e© autorizzato, ai sensi del comma 1 dell'art. 14 della
legge n. 526/1999, a espletare le funzioni di controllo
previste dall'art. 10 del regolamento (CEE) del Consi-
glio n. 2081/92 per la denominazione di origine pro-
tetta ûSalame Brianzaý, registrata in ambito europeo
con regolamento della Commissione CE n. 1107/96.

Art. 2.

L'autorizzazione di cui all'art. 1 comporta l'obbligo
per il ûC.S.Q.A. - Certificazione qualita© agroalimen-
tare S.r.l.ý del rispetto delle prescrizioni previste nel
presente decreto e puo© essere sospesa o revocata ai sensi
del comma 4 dell'art. 14 della legge n. 526/1999 qua-
lora l'organismo non risulti piu© in possesso dei requisiti
ivi indicati, con decreto dell'Autorita© nazionale compe-
tente che lo stesso art. 14 individua nel Ministero delle
politiche agricole e forestali.

Art. 3.

L'organismo privato autorizzato ûC.S.Q.A. - Certifi-
cazione qualita© agroalimentare S.r.l.ý, non puo© modifi-
care il proprio statuto, i propri organi di rappresen-
tanza, le modalita© di controllo cos|© come presentate ed
esaminate, senza il preventivo assenso dell'Autorita©
nazionale competente e provvede a comunicare ogni
variazione concernente gli agenti vigilatori indicati nel-
l'elenco compreso nella documentazione presentata.

Le tariffe di controllo sono sottoposte a giudizio del-
l'Autorita© nazionale competente, sono identiche per
tutti i richiedenti la certificazione e non possono essere
variate senza il preventivo assenso dell'Autorita© nazio-
nale medesima; le tariffe possono prevedere una quota
fissa di accesso ai controlli ed una quota variabile in
funzione della quantita© di prodotto certificata.

I controlli sono applicati in modo uniforme per tutti
gli utilizzatori della denominazione di origine protetta
ûSalame Brianzaý.

Art. 4.

L'autorizzazione di cui al presente decreto ha durata
di anni tre a far data dalla sua pubblicazione nella Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica italiana, fatte salve
le disposizioni previste all'art. 2 ed e© rinnovabile. Nel-
l'ambito del periodo di validita© dell'autorizzazione,
l'organismo di controllo ûC.S.Q.A. - Certificazione qua-
lita© agroalimentare S.r.l.ý e© tenuto ad adempiere a tutte
le disposizioni complementari che l'Autorita© nazionale
competente, ove lo ritenga utile, decida di impartire.

ö 30 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



Art. 5.

L'organismo autorizzato ûC.S.Q.A. - Certificazione
qualita© agroalimentare S.r.l.ý comunica con immedia-
tezza, e comunque con termine non superiore a trenta
giorni lavorativi, le attestazioni di conformita© all'utiliz-
zazione della indicazione geografica protetta ûSalame
Brianzaý mediante immissione nel sistema informatico
del Ministero delle politiche agricole e forestali delle
quantita© certificate e degli aventi diritto.

Art. 6.

L'organismo autorizzato ûC.S.Q.A. - Certificazione
qualita© agroalimentare S.r.l.ý immette nel sistema
informatico del Ministero delle politiche agricole e
forestali tutti gli elementi conoscitivi di carattere tec-
nico e documentale dell'attivita© certificativa, ed adotta
eventuali opportune misure, da sottoporre preventiva-
mente ad approvazione da parte dell'Autorita© nazio-
nale competente, atte ad evitare rischi di disapplica-
zione, confusione o difformi utilizzazioni delle attesta-
zioni di conformita© della denominazione di origine
protetta ûSalame Brianzaý rilasciate agli utilizzatori.
Le modalita© di attuazione di tali procedure saranno
indicate dal Ministero delle politiche agricole e fore-
stali.

I medesimi elementi conoscitivi individuati nel primo
comma del presente articolo e nell'art. 5, sono simulta-
neamente resi noti anche alla regione nel cui ambito ter-
ritoriale ricade la zona di produzione della denomina-
zione di origine protetta ûSalame Brianzaý.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 12 maggio 2000

Il direttore generale: Ambrosio

00A6470

DECRETO 12 maggio 2000.

Autorizzazione all'organismo di controllo denominato ûPAI
- Product Authentication Inspectorate Limitedý, ad effettuare
i controlli sulla indicazione geografica protetta ûFungo di Bor-
gotaroý registrata in ambito Unione europea ai sensi del rego-
lamento (CEE) n. 2081/92.

IL DIRETTORE GENERALE
delle politiche agricole

ed agroindustriali nazionali

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, cos|©
come modificato dal decreto legislativo 31 marzo 1998,
n. 80, ed in particolare dall'art. 16 lettera d);

Visto il regolamento (CEE) n. 2081/92, del Consiglio
del 14 luglio 1992, relativo alla protezione delle indica-
zione geografiche e delle denominazioni di origine dei
prodotti agricoli ed alimentari, e in particolare l'art. 10
concernente i controlli;

Visto il regolamento della Commissione CEE
n. 1107/96 con il quale l'Unione europea ha provveduto
alla registrazione fra le altre dell'indicazione geografica
protetta ûFungo di Borgotaroý nel quadro della proce-
dura di cui all'art. 17 del regolamento (CEE) n. 2081/
92 del Consiglio;

Vista la legge 21 dicembre 1999, n. 526, recante
disposizioni per l'adempimento di obblighi derivanti
dalla appartenenza dell'Italia alle Comunita© europee,
legge comunitaria 1999 ed in particolare l'art. 14 il
quale contiene apposite disposizioni sui controlli e la
vigilanza sulle denominazioni protette dei prodotti
agricoli e alimentari, istituendo un elenco degli organi-
smi privati autorizzati con decreto del Ministero delle
politiche agricole e forestali, sentite le regioni;

Visto il comma 1 del suddetto art. 14 della legge
n. 526/1999, il quale individua nel Ministero delle poli-
tiche agricole e forestali l'Autorita© nazionale preposta
al coordinamento dell'attivita© di controllo e responsa-
bile della vigilanza sulla stessa;

Vista la segnalazione del Consorzio per la tutela del-
l'indicazione geografica protetta ûFungo di Borgo-
taroý, con la quale il suddetto consorzio ha proposto,
quale organismo privato per svolgere attivita© di con-
trollo sulla denominazione di origine protetta di che
trattasi, la societa© ûPAI - Products Authentication
Inspectorate Limitedý con sede inWest Sussex, 65 High
Street, Worthing BN 11 1DN e domiciliata per le atti-
vita© presso la controllata PAI Italia S.r.l., in Borgo Gia-
como Tommasini, 9 - 43100 Parma;

Vista la documentazione agli atti del Ministero;

Considerato che gli organismi privati proposti per
l'attivita© di controllo debbono rispondere ai requisiti
previsti dal decreto ministeriale 29 maggio 1998,
n. 61782, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 162 del
14 luglio 1998, con particolare riguardo all'adempi-
mento delle condizioni stabilite dalle norme EN 45011;

Considerato che il Ministero delle politiche agricole e
forestali, ai sensi del comma 1 del citato art. 14 della
legge n. 526/1999, si e© avvalso del Gruppo tecnico di
valutazione;

Considerato che le decisioni concernenti le autorizza-
zioni degli organismi di controllo privati di cui
all'art. 10 del regolamento (CEE) n. 2081/92 del Consi-
glio spettano al Ministero delle politiche agricole e
forestali, in quanto autorita© nazionale preposta al coor-
dinamento dell'attivita© di controllo ai sensi del
comma 1 dell'art. 14 della legge n. 526/1999, sentite le
regioni;

Considerato che la ûPAI - Products Authentication
Inspectorate Limitedý risulta gia© iscritta nell'elenco
degli organismi di controllo privati per le denomina-
zioni di origine protetta (DOP), le indicazioni geografi-
che protette (IGP) e le attestazione di specificita©
(STG), di cui al comma 7 dell'art. 14 della legge
n. 526/1999;

Ritenuto di procedere all'emanazione del provvedi-
mento di autorizzazione ai sensi del comma 1 del-
l'art. 14 della legge n. 526/1999;

ö 31 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



Decreta:

Art. 1.

L'organismo di controllo ûPAI - Products Authenti-
cation Inspectorate Limitedý con sede in West Sussex,
65 High Street, Worthing BN 11 1DN e domiciliata per
le attivita© presso la controllata PAI Italia S.r.l. con sede
in Borgo Giacomo Tommasini, 9 - 43100 Parma,
iscritta all'elenco degli organismi di controllo privati
per denominazioni di origine protetta (DOP), le indica-
zioni geografiche protette (IGP) e le attestazione di spe-
cificita© (STG) istituito presso il Ministero delle politi-
che agricole e forestali ai sensi del comma 7 dell'art. 14
della legge n. 526/1999, e© autorizzato, ai sensi del
comma 1 dell'art. 14 della legge n. 526/1999, a esple-
tare le funzioni di controllo previste dall'art. 10 del
regolamento (CEE) del Consiglio n. 2081/92 per la
indicazione geografica protetta ûFungo di Borgotaroý,
registrata in ambito europeo con regolamento della
Commissione CE n. 1107/96.

Art. 2.

L'autorizzazione di cui all'art. 1 comporta l'obbligo
per la ûPAI - Products Authentication Inspectorate
Limitedý del rispetto delle prescrizioni previste nel pre-
sente decreto e puo© essere sospesa o revocata ai sensi
del comma 4 dell'art. 14 della legge n. 526/1999 qua-
lora l'organismo non risulti piu© in possesso dei requisiti
ivi indicati, con decreto dell'Autorita© nazionale compe-
tente che lo stesso art. 14 individua nel Ministero delle
politiche agricole e forestali.

Art. 3.

L'organismo privato autorizzato ûPAI - Products
Authentication Inspectorate Limitedý, non puo© modifi-
care il proprio statuto, i propri organi di rappresen-
tanza, le modalita© di controllo cos|© come presentate ed
esaminate, senza il preventivo assenso dell'Autorita©
nazionale competente e provvede a comunicare ogni
variazione concernente gli agenti vigilatori indicati nel-
l'elenco compreso nella documentazione presentata.

Le tariffe di controllo sono sottoposte a giudizio del-
l'Autorita© nazionale competente, sono identiche per
tutti i richiedenti la certificazione e non possono essere
variate senza il preventivo assenso dell'Autorita© nazio-
nale medesima; le tariffe possono prevedere una quota
fissa di accesso ai controlli ed una quota variabile in
funzione della quantita© di prodotto certificata.

I controlli sono applicati in modo uniforme per tutti
gli utilizzatori della indicazione geografica protetta
ûFungo di Borgotaroý.

Art. 4.

L'autorizzazione di cui al presente decreto ha durata
di anni tre a far data dalla sua pubblicazione nella Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica italiana, fatte salve le
disposizioni previste all'art. 2 ed e© rinnovabile. Nel-
l'ambito del periodo di validita© dell'autorizzazione, l'or-
ganismo di controllo ûPAI - Products Authentication

Inspectorate Limitedý e© tenuto ad adempiere a tutte le
disposizioni complementari che l'Autorita© nazionale
competente, ove lo ritenga utile, decida di impartire.

Art. 5.

L'organismo autorizzato ûPAI - Products Authenti-
cation Inspectorate Limitedý comunica con immedia-
tezza, e comunque con termine non superiore a trenta
giorni lavorativi, le attestazioni di conformita© all'utiliz-
zazione della indicazione geografica protetta ûFungo
di Borgotaroý mediante immissione nel sistema infor-
matico del Ministero delle politiche agricole e forestali
delle quantita© certificate e degli aventi diritto.

Art. 6.

L'organismo autorizzato ûPAI - Products Authenti-
cation Inspectorate Limitedý immette nel sistema infor-
matico del Ministero delle politiche agricole e forestali
tutti gli elementi conoscitivi di carattere tecnico e docu-
mentale dell'attivita© certificativa, ed adotta eventuali
opportune misure, da sottoporre preventivamente ad
approvazione da parte dell'Autorita© nazionale compe-
tente, atte ad evitare rischi di disapplicazione, confu-
sione o difformi utilizzazioni delle attestazioni di con-
formita© della indicazione geografica protetta ûFungo
di Borgotaroý rilasciate agli utilizzatori. Le modalita©
di attuazione di tali procedure saranno indicate dal
Ministero delle politiche agricole e forestali.

I medesimi elementi conoscitivi individuati nel primo
comma del presente articolo e nell'art. 5, sono simulta-
neamente resi noti anche alla regione nel cui ambito ter-
ritoriale ricade la zona di produzione della denomina-
zione di origine protetta ûFungo di Borgotaroý.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 12 maggio 2000

Il direttore generale: Ambrosio

00A6471

MINISTERO DELL'AMBIENTE

DECRETO 29 maggio 2000.

Prosecuzione dell'iniziativa ûDomeniche ecologicheý.

IL MINISTRO DELL'AMBIENTE

Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, istitutiva del
Ministero dell'ambiente e il relativo regolamento di
organizzazione adottato con decreto del Presidente
della Repubblica 19 giugno 1987, n. 306;

Visti in particolare gli articoli 1 e 3 della citata legge
n. 349/1986, che affidano al Ministero dell'ambiente il
compito di adottare, con i mezzi di informazione, le ini-
ziative idonee a sensibilizzare l'opinione pubblica alle
esigenze e ai problemi della tutela dell'ambiente;

ö 32 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



Vista la legge 8 ottobre 1997, n. 344, che ha ampliato
e precisato le competenze attribuite al Ministero del-
l'ambiente con riferimento ai diversi settori della tutela
ambientale;

Vista la legge 9 dicembre 1998, n. 426, che ha inte-
grato talune disposizioni della legge n. 344/1997, rifi-
nanziando le attivita© nella stessa previste;

Vista la legge 23 dicembre 1999, n. 489, di approva-
zione del bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2000;

Visto il decreto del Ministro del tesoro 28 dicembre
1999 di ripartizione in capitoli delle UPB per l'esercizio
finanziario 2000;

Visto il decreto del Ministro dell'ambiente GAB/
DEC/002/2000 del 25 gennaio 2000, con il quale e© stato
definito un programma di cofinanziamenti a supporto
dell'iniziativa ûDomeniche ecologicheý, durante le
quali nei comuni che aderiranno sara© interdetto il
traffico privato;

Considerato che nell'ambito di tale programma e© pre-
visto il cofinanziamento di progetti presentati da
comuni e consorzi di comuni e finalizzati alla sensibiliz-
zazione e all'informazione ai cittadini sulle tematiche
della mobilita© sostenibile e per il piu© efficace svolgi-
mento delle ûDomeniche ecologicheý;

Visto in particolare l'art. 6 del suddetto decreto con il
quale sono assegnate a tal fine, al direttore generale
del servizio valutazione impatto ambientale, informa-
zione ai cittadini e per la relazione sullo stato dell'am-
biente (VIA) del Ministero dell'ambiente, risorse finan-
ziarie pari a lire 6.000 milioni;

Visto altres|© , l'art. 5 dello stesso decreto il quale pre-
vede che con proprio decreto il direttore generale del
servizio VIA definisca i criteri e le modalita© per la valu-
tazione delle richieste, per l'ammissione ai finanzia-
menti, per il trasferimento delle risorse e per il controllo
dell'attuazione degli interventi;

Visto il decreto del direttore generale del servizio
(VIA) del Ministero dell'ambiente DEC/VIA/4472
dell'8 febbraio 2000 con il quale si e© provveduto a defi-
nire la griglia procedurale, per la realizzazione dell'ini-
ziativa, provvedendo altres|© al contestuale impegno
delle risorse necessarie per l'attuazione degli interventi,
pari a lire 6.000 milioni a valere sui fondi a tal fine attri-
buiti con decreto del Ministro dell'ambiente GAB/
DEC/002/2000 del 25 gennaio 2000, sopra citato, sulla
UPB 5.2.1.1. (Informazione, monitoraggio e progetti in
materia ambientale) - Capitolo 7802 (Sviluppo della
progettazione d'interventi ambientali e promozione di
figure professionali) C.D.R. 5 - dello stato di previsione
della spesa del Ministero dell'ambiente per l'anno
finanziario 2000;

Considerato che, secondo quanto stabilito dall'art. 1
del DEC/VIA/4472 dell'8 febbraio 2000, il Ministero
dell'ambiente cofinanzia i progetti presentati dai
comuni autorizzati, di cui all'art. 2 del medesimo
decreto, finalizzati alla sensibilizzazione e informazione
dei cittadini sulle tematiche della mobilita© sostenibile
ed al piu© efficace svolgimento delle giornate ecologiche;

Visto il successo dell'iniziativa ûDomeniche ecologi-
cheý, confermato anche dai sondaggi d'opinione e dalla
disponibilita© manifestata da numerosi enti locali, che
suggerisce la prosecuzione dell'iniziativa;
Considerato inoltre che il citato provvedimento ha

stabilito le modalita© ed i termini per la presentazione
dei progetti e delle istanze di finanziamento e che
occorre, pertanto, fissare analoghe scadenze per l'ac-
cesso ad una seconda fase dell'iniziativa;
Ritenuto di estendere l'iniziativa alle giornate del

4 giugno ûfesta verde della Repubblicaý, 22 settembre
ûgiornata europea, in citta© senza la mia autoý, 1� otto-
bre, 5 novembre e 3 dicembre 2000;
Considerato che numerose iniziative sono state pre-

sentate anche da comuni con popolazione inferiore alla
soglia di 100.000 abitanti stabilita dal sopra citato
DEC/VIA/4472 dell'8 febbraio 2000;
Ritenuto, quindi, opportuno allargare la partecipa-

zione all'iniziativa ai comuni con popolazione supe-
riore ai 40.000 abitanti e, comunque, ai comuni capo-
luogo di provincia;
Ritenuto inoltre opportuno riconoscere l'adesione

espressa dai comuni nei termini fissati dal citato
decreto ministeriale 25 gennaio 2000 quale titolo per
l'accesso alla prosecuzione dell'iniziativa;
Considerato, pertanto, che occorre definire una gri-

glia procedurale, provvedendo altres|© al contestuale
impegno delle risorse necessarie per l'attuazione degli
interventi;

Decreta:

Art. 1.

Finalita©

L'iniziativa ûDomeniche ecologicheý e© estesa alle
seguenti giornate: 4 giugno ûfesta verde della Repub-
blicaý, 22 settembre ûgiornata europea, in citta© senza
la mia autoý, 1� ottobre, 5 novembre e 3 dicembre
2000. Il Ministero dell'ambiente cofinanzia i progetti
presentati dai comuni finalizzati alla sensibilizzazione
e informazione dei cittadini sulle tematiche della mobi-
lita© sostenibile ed al piu© efficace svolgimento delle gior-
nate ecologiche.

Art. 2.

Soggetti autorizzati alla presentazione
delle istanze di cofinanziamento

Possono aderire all'iniziativa e presentare istanza di
cofinanziamento i comuni con popolazione superiore a
40.000 abitanti, i comuni capoluogo di provincia ed i
comuni che hanno aderito alla precedente iniziativa
ûDomeniche ecologicheý, di cui all'art. 2 del precedente
DEC/VIA/4472.

Art. 3.

Interventi ammissibili al cofinanziamento

Sono ammessi al cofinanziamento per le finalita© di
cui all'art. 1, secondo le modalita© e condizioni di cui agli
articoli 4 e 5, le seguenti tipologie di intervento:

campagne di sensibilizzazione e informazione
rivolte alla generalita© dei cittadini o a loro particolari
categorie (ad es. residenti, popolazione scolastica, com-

ö 33 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



mercianti) condotte attraverso i mezzi di comunica-
zione di massa, affissione di manifesti, distribuzione di
materiale informativo, sportelli informativi e numeri
verdi, attivazione siti internet e di pagine web;

sondaggi d'opinione pre, durante e post lo svolgi-
mento delle iniziative al fine di verificare il raggiungi-
mento degli obiettivi;

iniziative direttamente finalizzate allo sviluppo
della consapevolezza dei cittadini sui problemi della
mobilita© sostenibile;

iniziative direttamente finalizzate al piu© efficace
svolgimento delle ûgiornate ecologicheý.

Tali azioni dovranno garantire il coinvolgimento del
piu© ampio numero di cittadini e privilegiare linee di
approfondimento e sensibilizzazione sulle tematiche
della mobilita© sostenibile, in grado di incidere sui com-
portamenti abituali della cittadinanza.

Non sono ammessi a cofinanziamento gli interventi il
cui costo non e© comprovabile con idonea documenta-
zione amministrativa e contabile.

Art. 4.

Modalita© di adesione e presentazione
delle domande di cofinanziamento

I comuni che intendono aderire all'iniziativa,
dovranno presentare istanza di cofinanziamento com-
pilando in ogni sua parte (a pena di esclusione) la
scheda allegata al presente decreto.

I termini di presentazione della documentazione di
cui al precedente comma sono cos|© stabiliti:

per la giornata del 4 giugno 2000 ûfesta verde della
Repubblicaý, l'istanza dovra© pervenire al Ministero
dell'ambiente - Servizio VIA, via Cristoforo Colombo,
44 - 00147 Roma (fax 06-57225995) entro le ore 17 del
2 giugno 2000;

per le rimanenti giornate, le istanze dovranno per-
venire al Ministero dell'ambiente - Servizio VIA, via
Cristoforo Colombo, 44 - 00144 Roma (fax 06-
57225995) entro le ore 17 del 12 luglio 2000.

Art. 5.

Condizioni di ricevibilita©

Costituiscono condizione di ricevibilita© delle istanze
di cofinanziamento l'appartenenza alle categorie di cui
all'art. 2 ed il rispetto delle modalita© di presentazione e
delle scadenze di cui all'art. 4.

Art. 6.

Valutazione dei progetti proposti

La valutazione dei progetti pervenuti sara© svolta,
entro quarantacinque giorni dalla loro trasmissione,
dal Servizio VIA del Ministero dell'ambiente che si
avvarra© dalla commissione tecnico scientifica per la
valutazione dei progetti di protezione e risanamento
ambientale del Ministero dell'ambiente.

Art. 7.

Modalita© di finanziamento

Le iniziative finanziabili ai sensi del presente decreto
riceveranno un cofinanziamento non superiore al 60
per cento del costo dell'iniziativa e per un importo mas-
simo, comunque, non superiore a 400 lire per ciascuno
degli abitanti residenti nel comune interessato.

Il Ministero dell'ambiente determinera© la percentuale
di cofinanziamento, assegnabile alle singole iniziative,
tenuto conto del numero complessivo delle istanze.

L'importo assegnato a titolo di cofinanziamento sara©
trasferito dal Servizio VIA al comune proponente in
due fasi:

la prima, di importo pari al 50 per cento del cofi-
nanziamento assegnato, entro sessanta giorni dall'ap-
provazione dei risultati della valutazione di cui
all'art. 6;

la seconda, a saldo, al ricevimento di idonea docu-
mentazione amministrativa e contabile da parte del-
l'ente proponente circa il costo delle iniziative cofinan-
ziate e di una relazione sullo svolgimento delle inizia-
tive stesse, corredata da copia del materiale
informativo prodotto, dai risultati delle campagne di
monitoraggio sull'uso del trasporto pubblico e sulla
riduzione degli inquinanti, nonchë dai risultati dei son-
daggi sul coinvolgimento della popolazione e sulla sen-
sibilizzazione alla problematica della mobilita© sosteni-
bile eventualmente realizzati.

Art. 8.

Assegnazione di risorse finanziarie

Per la prosecuzione dell'iniziativa ûDomeniche eco-
logicheý, compresa, ai sensi dell'art. 6 del citato decreto
ministeriale 25 gennaio 2000 (Gazzetta Ufficiale n. 33
del 10 febbraio 2000), nel programma di attivita© per
l'anno 2000 del direttore generale del Servizio VIA del
Ministero dell'ambiente e© assegnata la somma di lire
10.000 milioni a valere sulla UPB 5.2.1.1. (Informa-
zione, monitoraggio e progetti in materia ambientale) -
Capitolo 7802 (Sviluppo della progettazione d'inter-
venti ambientali e promozione di figure professionali)
C.D.R. 5 - dello stato di previsione della spesa del Mini-
stero dell'ambiente per l'anno finanziario 2000.

Il presente decreto sara© trasmesso ai competenti
organi di controllo per i relativi adempimenti e sara©
successivamente pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana.

Roma, 29 maggio 2000

Il Ministro: Bordon

Registrato alla Corte dei conti il 30 maggio 2000
Registro n. 1 Ambiente, foglio n. 42

ö 34 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



Allegato

ö 35 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



FIRMA

DEL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL'ENTE O DEL FUNZIONARIO DELEGATO

00A6505

ö 36 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAé

COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DELIBERAZIONE 17 marzo 2000.

Disposizioni transitorie in materia di programmazione
negoziata e velocizzazione dei contratti d'area. (Deliberazione
n. 31/2000).

IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Visto l'art. 2, commi 203 e seguenti della legge 23
dicembre 1996, n. 662, e successive integrazioni e modi-
ficazioni;

Vista la legge 19 dicembre 1992, n. 488;

Visti i decreti del Ministro dell'industria, del com-
mercio e dell'artigianato 20 ottobre 1995, n. 527 e 31
luglio 1997, n. 319, attuativi della legge n. 88/1992;

Vista la propria delibera 12 luglio 1996, pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale 25 marzo 1997, n. 70, in materia
di criteri e procedure per la realizzazione dei patti terri-
toriali;

Viste le proprie delibere 21 marzo 1997, n. 29 (Gaz-
zetta Ufficiale 8 maggio 1997, n. 105), 9 luglio 1998,
n. 70 (Gazzetta Ufficiale 22 agosto 1998, n. 195),
11 novembre 1998, n. 127 (Gazzetta Ufficiale 7 gennaio
1999, n. 4), 9 giugno 1999, n. 77, in materia di program-
mazione negoziata ed in particolare la delibera 9 giu-
gno 1999, n. 81 (Gazzetta Ufficiale 14 luglio 1999,
n. 163) che limita, fra l'altro, la stipula di nuovi con-
tratti d'area ai soli contratti previsti per legge o con
istruttoria conclusa;

Vista la propria delibera 15 febbraio 2000, n. 14 che
ripartisce L. 9.226,723, miliardi (4.765,205 Meuro),
compresivi di L. 726,723 miliardi (375,321 Meuro)
rimasti disponibili a carico della delibera 9 giugno
1999, n. 77, tra diverse finalita© di sostegno agli investi-
menti produttivi e prevede, tra l'altro, di destinare
L. 700 miliardi (361,519 Meuro) ai contratti d'area pre-
visti per legge (Avellino e Salerno) e ai protocolli
aggiuntivi relativi a quelli di Agrigento, Gela, Messina,
Porto-Torres, Sulcis e Torrese-Stabiese, nonchë di
finanziare nell'ambito delle risorse stanziate, punto
1.2, lettera a), anche bandi mirati per territorio e/o set-
tore ed altre iniziative di investimento concordate tra
amministrazioni centrali e regioni;

Visto il comunicato del Ministero del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica (pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale del 29 luglio 1998, n. 175)
volto ad assicurare trasparenza e pubblicita© alle moda-
lita© e ai criteri relativi alle attivita© di assistenza tecnica
e di istruttoria dei patti territoriali e dei contratti d'a-

rea, come regolamentati con le convenzioni stipulate
tra societa© di servizi e Ministero del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica;

Tenuto conto che nella citata delibera del 15 febbraio
2000 e© previsto, al punto 6, il riordino delle procedure
relative agli strumenti di programmazione negoziata
entro il 31 dicembre 2000, al fine di consentire alle
regioni l'esercizio delle funzioni loro conferite in mate-
ria dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

Ritenuto opportuno accelerare la predetta fase di
riordino, anticipando al 30 giugno 2000 le decisioni di
questo Comitato in materia di programmazione nego-
ziata e disciplinando la fase transitoria;

Considerato che, in seguito a provvedimenti di ride-
terminazione del finanziamento, si potranno rendere
disponibili risorse finanziarie, gia© incluse nella finanza
del patto territoriale o del contratto d'area, e che e©
opportuno autorizzarne l'impiego, almeno parziale, a
copertura di oneri relativi all'animazione e all'attiva-
zione dei patti territoriali e dei contratti d'area;

Considerata l'opportunita© di consentire che siano
inserite nei contratti d'area iniziative imprenditoriali
che costituiscano ampliamenti di attivita© esistenti,
garantendo, mediante l'adozione di adeguati vincoli, in
analogia a quanto previsto dalla legge n. 488/1992, che
in virtu© di cio© non si determinino meri trasferimenti di
attivita© e che siano comunque assicurati significativi
incrementi occupazionali;

Ritenuto opportuno che il principio della selezione
concorsuale delle iniziative imprenditoriali ammesse
ad agevolazione sia applicato anche per i contratti
d'area;

Delibera:

1. Patti territoriali.

Al fine di garantire il proficuo avvio della nuova fase
della programmazione negoziata, nel quadro della
riforma dei relativi strumenti, che sara© definita entro il
30 giugno 2000, i soggetti convenzionati per l'attivita©
di istruttoria bancaria a decorrere dalla data della pre-
sente delibera:

a) accetteranno nuove richieste di istruttoria solo
relativamente a patti territoriali che siano specializzati
nei settori dell'agricoltura e della pesca. Tali istruttorie
dovranno essere concluse entro i termini previsti al
punto 1.4 della citata delibera 15 febbraio 2000;

b) entro la medesima scadenza dovranno essere
concluse tutte le istruttorie in corso alla data di ado-
zione della presente delibera.

ö 37 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



Dalla medesima data e© sospesa la concessione del-
l'autorizzazione ai soggetti promotori di patti territo-
riali di avvalersi delle societa© convenzionate per l'atti-
vita© di supporto e assistenza tecnica, previste dal punto
2.10.1 della propria delibera 21 marzo 1997, n. 29, pub-
blicata nella Gazzetta Ufficiale 8 maggio 1997, n. 105.

2. Contratti d'area.

2.1. Limitatamente ai contratti d'area previsti per
legge di cui alle premesse, e© ammesso anche il finanzia-
mento di iniziative imprenditoriali dirette all'amplia-
mento di attivita© esistenti, a condizione che:

a) non si tratti di rilocalizzazioni di cicli produttivi
o di impianti preesistenti anche in aree diverse da quelle
comprese nel contratto d'area;

b) la solidita© economico-finanziaria dell'azienda e
la sua capacita© di stare sul mercato siano dimostrate
nel complesso e riconosciute, in particolare, sulla base
degli investimenti gia© realizzati sul territorio;

c) l'occupazione prevista sia aggiuntiva rispetto ai
livelli occupazionali riferiti alle aziende interessate o,
qualora queste facciano parte di un gruppo imprendito-
riale, all'intero gruppo;

d) il rapporto tra contributo pubblico e nuovi
addetti non superi di oltre il 10% quello medio delle ini-
ziative di ampliamento finanziate nella medesima
regione a carico del bando della legge n. 488/1992 ema-
nato in data 16 febbraio 1998.

Per quanto riguarda gli ampliamenti, la positiva con-
clusione dell'istruttoria e© comunque subordinata alla
documentazione della avvenuta verifica delle condi-
zioni di flessibilita© che sara© attuata tra le parti sociali,
tenendo conto della consistenza dell'occupazione
aggiuntiva.

2.2. Per i contratti d'area ed i protocolli aggiuntivi di
cui alla propria delibera del 15 febbraio 2000, le agevo-
lazioni sono concesse, fermo restando il limite massimo
di L. 300 miliardi (154,937 euro) di investimenti per cia-
scun contratto, sulla base di specifiche graduatorie for-
mate con le modalita© e i criteri previsti in attuazione
dell'art. 1, comma 2, del decreto-legge 22 ottobre 1992,
n. 415, convertito con modificazioni, nella legge
19 dicembre 1992, n. 488. A tal fine sono utilizzati gli
indicatori di cui al punto 5, comma 5, della propria deli-
bera 27 aprile 1995 e successive modificazioni ed inte-
grazioni, con esclusione di quello relativo alle priorita©
regionali. Il soggetto incaricato dell'istruttoria, indivi-
duato dal responsabile unico del contratto d'area tra
quelli convenzionati con il Ministero del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica, qualora
l'istruttoria stessa sia gia© stata avviata o gli venga tra-
smessa, dal responsabile unico, documentazione gia© da
lui acquisita relativa a programmi di investimenti,
provvede a richiedere alle imprese gli elementi e la
documentazione necessari alla formazione delle gra-
duatorie.

3. Disposizioni comuni.

Una quota non superiore al 20% delle risorse desti-
nate dallo Stato al finanziamento delle iniziative com-
prese in patti territoriali o in contratti d'area, che si ren-
dessero disponibili in seguito a provvedimenti di ride-
terminazione del finanziamento successivi alla data
della presente delibera, puo© essere utilizzata per corri-
spondere ai soggetti responsabili dei patti territoriali e
ai responsabili unici dei contratti d'area le somme per
lo svolgimento del compito di cui all'art. 2, comma
203 e seguenti della legge 23 dicembre 1996, n. 662,
come modificato dall'art. 43, comma 2, della legge
17 maggio 1999, n. 144. La determinazione della effet-
tiva percentuale e© stabilita con decreto del direttore del
servizio per la programmazione negoziata, tenendo
conto, in particolare, dei motivi che hanno originato la
rideterminazione del finanziamento. Le risorse di cui
sopra concorrono (a parziale modifica del punto 2 della
propria delibera 9 giugno 1999, n. 81) secondo quanto
previsto dai punti 2.11 e 3.10 della delibera CIPE
21 marzo 1997, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
8 maggio 1997, n. 105, alla copertura degli oneri deri-
vanti dallo svolgimento di attivita© istruttorie o di sup-
porto e assistenza tecnica dei patti territoriali o dei con-
tratti d'area.

Il Ministero del tesoro, del bilancio e della program-
mazione economica provvede alla revoca delle inizia-
tive imprenditoriali non avviate entro dodici mesi dalla
data di pubblicazione della presente delibera o dalla
data in cui siano divenute definitive le necessarie auto-
rizzazioni, ove successive, salva la proroga di sei mesi
per casi di forza maggiore. Il Ministero del tesoro del
bilancio e della programmazione economica dichiara
altres|© la decadenza dalle agevolazioni per tutte le ini-
ziative per le quali, entro trenta giorni dalla data di
pubblicazione della presente delibera non siano stati
presentati i progetti esecutivi o le integrazioni proget-
tuali richieste.

Sino all'emanazione del provvedimento previsto dal-
l'art. 43, comma 2, della legge 17 maggio 1999, n. 144,
che disciplinera© , tra l'altro, in via organica le ipotesi di
revoca, le agevolazioni concesse sono altres|© revocate,
nei casi e con le modalita© , in quanto applicabile, di cui
all'art. 8 del decreto ministeriale 20 ottobre 1995,
n. 527, indicato in premessa, cos|© come modificato ed
integrato dal successivo decreto ministeriale 31 luglio
1997, n. 319.

Roma, 17 marzo 2000

Il Presidente: D'Alema

Registrato alla Corte dei conti il 25 maggio 2000
Reg. n. 2 Tesoro, del bilancio e della programmazione economica
foglio n. 41

00A6451

ö 38 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



CIRCOLARI

AUTORITAé PER L'INFORMATICA
NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

CIRCOLARE 24 maggio 2000, n. AIPA/CR/23.

Qualificazione dei ûgruppi di monitoraggioý interni alla
pubblica amministrazione, ai sensi della circolare AIPA/CR/
17 del 13 marzo 1998.

Alle amministrazioni destinatarie del decreto
legislativo 12 febbraio 1993, n. 39

e, p.c.

Al Dipartimento per la funzione pubblica

Al Consiglio di Stato

Alla Corte dei conti

All'Avvocatura generale dello Stato

Si rende noto che l'Autorita© , sulla base dei criteri pre-
determinati con la circolare AIPA/CR/17 del 13 marzo
1998, atteso l'esito favorevole della procedura relativa,
nel corso dell'Adunanza del 10 maggio 2000 ha delibe-
rato la qualificazione del ûgruppo di monitoraggioý
interno al Centro tecnico per la rete unitaria della pub-
blica amministrazione.

Detta qualificazione, avente validita© per un triennio,
e© subordinata al permanere dei requisiti prescritti dalla
circolare indicata in oggetto (insussistenza di cause di
incompatibilita© - capacita© tecnica) per lo svolgimento
di attivita© di monitoraggio.

L'elenco delle amministrazioni che possono avvalersi
di un ûgruppo di monitoraggioý interno, riepilogato in
allegato 1, e© suscettibile di integrazioni e modificazioni,
che saranno rese note in concomitanza di successive
deliberazioni dell'Autorita© , adottate a seguito dell'ulti-
mazione della relativa ûprocedura di qualificazioneý.

Ai sensi della richiamata circolare, la conseguita qua-
lificazione del ûgruppo di monitoraggioý interno con-
sente all'amministrazione interessata l'autonoma esecu-
zione delle attivita© di monitoraggio sui propri contratti
relativi alla progettazione, realizzazione, manuten-
zione, gestione e conduzione operativa dei sistemi infor-
mativi automatizzati, ferma restando la facolta© del-
l'amministrazione ö ove cio© fosse ritenuto necessario
ö di far ricorso a societa© specializzate incluse nel-
l'elenco di cui all'art. 13, comma 2, del decreto legisla-
tivo 12 febbraio 1993, n. 39.

Il presidente: Rey

öööööö

Allegato 1

ELENCO DELLE AMMINISTRAZIONI CHE POSSONO
AVVALERSI DI UN ûGRUPPODI MONITORAGGIOý INTERNO

1. Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul
lavoro - I.N.A.I.L., per il periodo 19 novembre 1998 al 18 novembre
2001.

2. Concessionaria servizi informativi pubblici - CONSIP S.p.a.,
per il periodo 19 novembre 1998 al 18 novembre 2001.

3. Ministero delle finanze, per il periodo dal 14 gennaio 1999 al
13 gennaio 2002.

4. Istituto nazionale previdenza sociale - I.N.P.S., per il periodo
dal 4 marzo 1999 al 3 marzo 2002.

5. Centro tecnico per la rete unitaria della pubblica amministra-
zione, per il periodo dal 10 maggio 2000 al 9 maggio 2003.

00A6428

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

MINISTERO DEL TESORO, DEL BILANCIO
EDELLAPROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo

Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secondo
le procedure stabilite nell'ambito del Sistema europeo delle Banche
centrali e comunicati dalla Banca d'Italia, adottabili, fra l'altro, dalle
Amministrazioni statali per le anticipazioni al Portafoglio dello Stato,
ai sensi dell'art. 21 del decreto del Presidente della Repubblica 20
aprile 1994, n. 367.

Cambi del giorno 30 maggio 2000

Dollaro USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,9359
Yen giapponese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99,80
Dracma greca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 337,10
Corona danese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,4616
Corona svedese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,4120
Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,62260

Corona norvegese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,3425

Corona ceca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,230

Lira cipriota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,57405

Corona estone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,6466

Fiorino ungherese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259,58

Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,1430

Tallero sloveno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205,3724

Franco svizzero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5718

Dollaro canadese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,4065

Dollaro australiano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6210

Dollaro neozelandese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,0350

Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,6332

N.B. ö Tutte le quotazioni sono determinate in unita© di valuta estera
contro 1 euro. Si ricorda che il tasso irrevocabile di conversione
LIRA/EURO e© 1936,27.

00A6539

ö 39 ö

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



MINISTERO DELL'INTERNO

Modificazioni allo statuto della ûFondazione internazionale
ricerche e metodologie medica chirurgiche, organizzazione
non lucrativa di utilita© socialeý, in Roma.

Con decreto ministeriale 26 novembre 1999 la ûFondazione
internazionale ricerche e metodologie medico-chirurgiche organizza-
zione non lucrativa di utilita© socialeý, con sede in Roma, e© stata auto-
rizzata a modificare il proprio statuto, come da verbale 2 febbraio
1999, n. rep. 249888/6722, a rogito del notaio Arduino Spicacci
Minervini.

00A6472

COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Comunicato concernente la deliberazione 26 febbraio 1998
in materia di prezzo medio europeo dei farmaci

Le aziende che intendono modificare i prezzi delle proprie spe-
cialita© medicinali per l'adeguamento alla terza fase del prezzo medio
europeo, devono inviare la richiesta di variazione del prezzo alla
segreteria del CIPE - Ufficio sorveglianza farmaci, entro il 10 giugno
corrente anno.

Ai sensi dell'art. 29, comma 7, della legge n. 488 del 23 dicembre
1999 non e© autorizzata la richiesta di modifica del prezzo per le spe-
cialita© aventi confezioni registrate e con procedura nazionale e di
mutuo riconoscimento.

La domanda dovra© contenere, cos|© come avvenuto nelle prece-
denti occasioni, le seguenti informazioni:

nome specialita© , codice AIC, prezzo ex factory 2� tranche,
prezzo al pubblico 2� tranche, valore tranche, prezzo ex factory
3� tranche, prezzo al pubblico 3� tranche.

Le confezioni di specialita© , per le quali e© scaduta la tutela brevet-
tuale, che in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 29, comma 4,
della legge sopra citata hanno ridotto il proprio prezzo del 5%, per il
calcolo della 3� fase devono sommare all'ex factory 2� tranche comu-
nicato a questo ufficio in occasione dell'adeguamento al prezzo medio
europeo del giugno 1999, il valore annuo della tranche, ridurre del
5% l'ex factory 3� tranche, successivamente aggiungere i margini alla
distribuzione e l'IVA e infine arrotondare il prezzo al pubblico cos|©
calcolato.

Qualora l'ufficio non chieda di rettificare i prezzi comunicati entro
il 28 giugno prossimo venturo, l'azienda potra© richiederne la pubbli-
cazione sulla seconda parte della Gazzetta Ufficiale ed entreranno in
vigore il quindicesimo giorno successivo e comunque non prima del
15 luglio.

Per tutto quanto non riportato nel presente comunicato valgono
le disposizioni contenute in quello precedente, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale n. 112 del 15 maggio 1999.

00A6453

BANCA D'ITALIA

Chiusura dell'amministrazione straordinaria
della Murchio Sim & Co S.p.a., in Milano

Si comunica che in data 7 aprile 2000 e© venuta a cessare l'ammi-
nistrazione straordinaria della Murchio Sim & Co S.p.a., con sede in
Milano, disposta con decreto del Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica in data 8 ottobre 1998, su proposta
della Consob, a seguito della restituzione alla gestione ordinaria di
detta societa© , che ha mutato la denominazione sociale in ûEuropean
Securities SIM S.p.a.ý.

00A6473

Francesco Nocita, redattore
DOMENICO CORTESANI, direttore

Alfonso Andriani, vice redattore

Roma - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - S.y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y

31-5-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125

* 4 1 1 1 0 0 1 2 5 0 0 0 *

L. 1.500
e 0,77


